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ВВЕДЕНИЕ

Приёмы размерно-модульной гармонизации разрабатывались основополож-

никами дизайна в 60-70-х и начале 80-х гг. XX в. Необходимость производства

многофункциональных товаров не только в технике и электронике, но и в одежде,

способствовала постановке новых проектных задач.

Таким образом, в индустрии моды началась реализация проектов, связанных

с трансформацией и дополнительными функциями привычных предметов одеж-

ды.

В дизайне концепция модульности подразумевает создание более крупных

систем путём объединения малых подсистем в рамках принципа трансформатив-

ности, динамичности, гибкости предметной среды. При этом обеспечивается

функциональная, размерно-параметрическая и морфологическая совместимость, а

также стилевое единство всех элементов [1].

Несмотря на то, что модульный метод не является новым в дизайне костю-

ма, эксперименты с модульным принципом формообразования дают возможность

получать всё новые и новые решения посредством смены приёмов пропорциони-

рования, ритмических комбинаций и использования объёмного декора. Ярким

примером такого подхода к формообразованию являются коллекции модных до-

мов Delpozo, Comme des Garçons, Valentino, Iris van Herpen, Paco Rabanne и дру-

гих. Модульная система – это исключительно творческий приём работы с формой.

При использовании данного метода дизайнер не ограничен конкретным кроем, а

соответственно, и формой, силуэтом, содержащимся в той или иной конструкции.

С точки зрения моды, современная модульная одежда способна несколько

сезонов подряд отличаться актуальностью, благодаря тому, что замена модулей на

более трендовые по цвету, фактуре или по форме позволит преобразовывать базо-

вую модель во всё новые и новые варианты.

5

Исследования, проведенные в Финляндии и США, показывают положи-

тельное отношение потребителей к модульной одежде, несмотря на это, данная

концепция еще не вошла в массовую моду [2]. Как правило, акцент в модульной

моде делается на кастомизации для потребителей. Многие бренды, такие как Nike,

Adidas, Levi's, Brook Brothers, Burberry, Longchamp, Converse, Vans, Pull & Bear и

Bershka, выпускают кастомизированную модульную одежду, обувь и аксессуары.

В наше время массовая кастомизация стала одной из часто используемых,

ориентированных на потребителя и инновационных методик продвижения про-

дукции. Ф. Пиллер описывает это как «изменение функций продукта или услуги в

соответствии с требованиями и потребностями клиента» [3]. Массовая кастомиза-

ция была впервые предложена Стэном Дэвисом в Future Perfect, в 1987, а затем

разработана Д. Пайном в 1993, который начал смену парадигмы для предприятия,

предлагающего продукты и услуги, наилучшим образом соответствующие инди-

видуальным потребностям клиентов, сохраняя при этом почти массовую эффек-

тивность производства.

Учёные выделяют следующие предпосылки использования массовой касто-

мизации в индустрии моды:

–– усиление конкуренции между компаниями-производителями одежды и

обуви;

–– рост запросов покупателей;

–– прозрачность рынка, вызванная, в первую очередь, ростом продаж через

интернет;

–– короткие жизненные циклы продукции и быстрое устаревание запасов;

–– высокая волатильность рынка (резкое колебание цен);

–– низкая эффективность экономического прогнозирования;

–– cезонность;

–– широкий ассортимент [4].
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Всё больше компаний вовлекают потребителей в процесс разработки това-

ров, предлагая им персональные продукты и услуги, более точно соответствую-

щие потребностям, чем обычная массовая продукция. Предлагается не закончен-

ный продукт или услуга, в которых уже ничего нельзя изменить, а большой выбор

различных вариантов, наборов, модулей [5].

Массовая кастомизация была признана эффективной стратегией в эпоху

разнообразия клиентов, глобальной конкуренции и информационных технологий

[6]. Проблемы, с которыми столкнулись предприятия, стали еще более серьёзны-

ми из-за глобального экономического спада и колебаний курсов валют [7].

Существует множество методов для классификации массовой кастомиза-

ции, над этим работали такие исследователи, как Лэмпел и Минцберг (1996),

Гилмор и Пайн (1997) [8], Амаро (1999), Дюрей (2000), Алфорд (2000), Маккарти

(2004).

Хотя эти методы называются по-разному, все работы вышеперечисленных

исследователей показывают, что модульный метод формообразования является

одним из основных методов массовой кастомизации [9].

Однако, в массовом и серийном производстве одежды принципы модульно-

го формообразования в нашей стране до сих пор не заняли достойного места. Это

связано, прежде всего, с недостаточным объёмом данных, необходимых для со-

здания программ САПР. Внедрение модульного формообразования в массовое

производство одежды станет возможным только при наличии обновлённой мето-

дической базы. В результате, готовые изделия потребители смогут самостоятель-

но изменять по внешнему виду и размерам, что будет способствовать увеличению

жизненного цикла изделий и более осознанному потреблению. Как известно, ко-

личество межлекальных выпадов при раскрое модулей гораздо ниже, чем при

раскрое изделий, построенных с помощью методов проектирования, используе-

мых на настоящий момент в массовом производстве [10]. Учитывая современные

тенденции к экологичному производству и сокращению количества отходов, а
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также глобальный экономический кризис и снижение покупательной способности

населения, всестороннее изучение модульного формообразования одежды являет-

ся перспективным направлением для специалистов, занимающихся исследовани-

ями в области дизайна костюма.

В настоящей диссертации рассмотрена одежда для детей младшего школь-

ного возраста (МШВ). Это девочки от 6,5 до 11,5 лет и мальчики от 6,5 до 12 лет

включительно. В этом возрасте рост большинства детей увеличивается на 5-7 см в

год. Средний рост шестилетних детей 122 см, к 11-12 годам он увеличивается до

152 см. Вес увеличивается в этом возрасте, в среднем, на 2-2,7 кг в год. За период

с 6 до 12 лет вес тела удваивается, увеличиваясь примерно с 18 до 36 кг. Такие

быстрые изменения роста и веса предполагают частую смену размеров и ростов

одежды, что является серьёзной нагрузкой для бюджета многих родителей. Мо-

дульная одежда для детей данного возраста позволит использовать одни и те же

изделия в течение нескольких лет, меняя их размер, рост и внешний вид.

Данная диссертация представляет собой законченную научную квалифика-

ционную работу, в которой изложены теоретический анализ, методика и методи-

ческие рекомендации по формообразованию модульной детской одежды, прове-

дено статистико-вероятностное планирование выбора масштаба и структуры рап-

портных принтов и формообразующих модулей в соответствии с периодами мод-

ного цикла, выполнена классификация методов модульного формообразования

детской одежды, разработана концепция детской модульной одежды с функцией

развивающей игры «Юный дизайнер», а также подготовлен научный базис для

развития модульного формообразования детской одежды и его внедрения в мас-

совое производство посредством возможности разработки компьютерных про-

грамм автоматического проектирования одежды на основе результатов проведён-

ного исследования.
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Автор защищает:

1. Комплексный анализ теоретических, методологических и практических ос-

нов модульного формообразования в отечественной и зарубежной архитектур-

но-дизайнерской практике в их историческом развитии.

2. Виртуальную модель манекенов типовых фигур девочек и мальчиков млад-

шего школьного возраста (МШВ) и алгоритм расчёта модульной сетки их про-

порционирования (МСПФ) в антропоморфном пространстве формообразования

детской одежды.

3. Новый метод визуализации плоских развёрток детской модульной одежды в

концепции «Этно».

4. Наглядные структурные модели модульного формообразования на базе ме-

тодов соединения модулей Д. Пайна, ранее применявшихся только для объек-

тов промышленного дизайна, а также классификацию, включающую шесть ме-

тодов формообразования детской модульной одежды (ДМО) в совокупности с

классификацией систем крепления отдельных модулей в целостные объёмные

структуры.

5. Концепцию детской модульной одежды с функцией развивающей игры

«Юный дизайнер».

Объект исследования: модульное формообразование в проектной практике.

Предмет исследования: модульное формообразование в дизайне детской одеж-

ды.

Степень разработанности проблемы. Значительный вклад в развитие теории и

методологии модульного формообразования внесли учёные: Грашин А.А, Бастов

Г.А., Маркелова И.Д., Козлова Т.В., Белько Т. В., Семенова В.В., Виляева А.А.,

Мякишева И.Л., Макаревич М.В., Обеднина С.В., Быстрова Т.Ю., Петушкова

Г.И., Курбатова М.А., Алибекова М.И., Манаева Е.А., Соснина Н.О., Томилова

М.В., Зеленова Ю.И., Ericsson A., Erixon G., Florent Catel, Jean-Charles Monateri,

Eppinger S.D., Ulrich K.T., Fixson S.K., Fiorineschi L., B. Pan, Salvador F., Rotini F.,

[…]


7,4 7,1 6,9

60 - 7-8 5-9 5-9 5-9 5-8 - -

8,3 7,2 7,1 6,9 6,7

64 - 6 6-8 6-9 5-8 6-7 - -

6,4 7,5 7,2 6,9 6,9

68 - - - 6-8 6-8 6 - -

8,1 7,9 6,3

72 - - - - 6 6-7 - -

6,7 7,2

76 - - - - - 7 - -

7,2

128 56 - - 8 7-8 7-10 - - -

8,7 8,1 8,7

60 - 7-8 6-9 6-10 5-10 6-8 - -

7,9 8,3 8,4 8,0 8,8

64 - 7-8 7-10 6-9 6-10 7-9 - -

8,2 8,7 8,0 7,7 8,4

68 - 10 7-8 5-10 7-9 6-7 9 -
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Приложение Б (продолжение)

Продолжение таблицы Б-2

10,5 8,2 8,5 8,5 7,2 9,0

72 - - - 8 - - 7 -

8,3 7,3

134 56 - - - 8-9 - 9 - -

9,1 9,1

60 - 9 7-10 7-10 7-10 - - -

9,7 8,9 8,9 8,7

64 - 8 7-10 7-10 7-10 7-10 - 9

8,2 9,4 9,5 9,2 9,2 9,2

68 - 8-9 8-10 7-12 7-11 8-11 8 -

8,7 9,2 9,6 9,4 10,1 8,3

72 - 9 10 7-11 8-9 8-9 - -

9,7 10,4 9,7 8,8 9,0

76 - - - 7-8 7-10 8-10 10 -

8,3 9,1 9,3 10,3

84 - - - - - 9 - -

9,6

140 60 - - 8-10 9-11 8-11 - - -

9-6* 10,3 9,6

64 - 10 8-12 7-13 7-13 8-10 9-10 -

10,3 10,5 10,5 9,9 9,1 10,1

68 12 10 7-12 7-13 8-13 9-12 - -

12,3 10,4 10,7 10,5 10,2 10,8

72 - 8-12 9-12 8-13 8-12 9-12 8 -

11,2 10,8 10,7 10,4 10,6 8,8

76 11 12 11-13 9 8-11 8-9 - -

11,3 12,3 12,5 9,0 9,6 9,0

80 - 13 - 8 7-11 9-11 9 -

13,2 8,2 9,3 10,2 9,3

84 - - 12 9 - - - -

12,3 9,9

88 - - - - - - 11 -

11,7

146 64 - - 9-12 8-13 10-12 - - -

10,8 10,6 10,8
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Приложение Б (продолжение)

Продолжение таблицы Б-2

68 - - 10-13 9-14 10-13 9-11 - -

11,5 11,6 11,6 10,4

72 - 12 9-12 9-13 8-13 9-11 8-11 -

12,8 11,5 11,3 10,9 11,0 10,7

76 - 12 9-12 10-12 8-13 10-13 8 8

12,8 11,3 11,3 11,3 11,6 8,2 8,2

80 - - - 10-13 8-13 8-13 10 8

11,9 11,3 10,5 10,3 8,7

84 - - - 11 - 10 13 11

11,4 10,1 13,2 11,3

88 - - - - 11-12 11 9 -

12,1 11,5 9,9

152 64 - - - 13 9-10 - - -

13,1 10,4

68 - - 10-14 11-14 11-13 11-13 - -

12,4 12,5 12,6 12,4

72 - 13 10-14 10-14 9-13 10-13 - 12

13,1 12,7 12,5 12,1 11,9 12,5

76 - 11-14 11-14 11-13 10-14 11-14 10 -

12,8 13,0 12,7 12,1 12,7 10,6

80 - 11 10 12-13 11-13 11-15 12 -

11,7 10,9 12,3 12,7 13,8 12,5

84 - 13 12 12-14 11-15 10-12 - -

13,6 12,8 13,6 13,4 11,2

88 - - 16 13 11-13 - - 12

16,7 13,3 12,6 12,2

92 - - - 12 - - 11-14 -

12,7 12,7

158 64 - - 12 - - - - -

12,9

68 - - - 11-14 12-13 - - -

13,1 12,8

72 - 14 12-14 10-15 11-14 11-13 - -

14,7 13,2 13,1 12,9 12,5

76 - 13-14 12-15 11-14 11-15 12-14 - -

13,8 13,7 13,4 13,4 13,7
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Приложение Б (продолжение)

Продолжение таблицы Б-2

80 - 12-15 12-13 12-15 11-13 11-13 11-12 -

14,2 13,2 14,1 12,3 12,2 12,3

84 15 14-17 14-15 12-14 11-16 12 - -

15,5 15,8 14,8 12,7 13,4 12,2

88 12 16 15-16 12-17 11-14 12 12 -

12,5 16,0 15,9 14,6 13,1 12,4 12,4

92 - - 17 - 14 12-15 13 -

17,2 14,8 13,3 13,4

96 - - - - - - 13 -

13,1

164 68 - - - 13 14 - - -

13,3 14,0

72 - - 14 12-14 12-17 - - -

14,5 13,7 14,4

76 - - 12-16 12-16 12-16 12-15 - -

14,3 14,2 14,2 13,8

80 13 13-16 12-17 12-17 12-17 13-14 - -

13,6 14,8 14,9 15,2 14,0 13,8

84 - 14-17 12-17 12-17 12-17 - - -

15,4 15,5 15,3 14,8

88 - 13-17 13-17 14-17 12-17 - 13 -

15,9 15,3 15,6 14,4 13,8

92 - - 14-17 12-17 13-17 - 13 -

16,0 15,4 15,5 13,8

96 - - 17 - 13 - - -

17,1 13,0

108 - - - - - 14 - -

14,3

116 - - - - 17 - - -

17,4
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Приложение В

ПРИМЕР ИНСТРУКЦИИ К ИГРЕ «ЮНЫЙ ДИЗАЙНЕР»

Вариант 1
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