Международная кафедра
ЮНЕСКО изобразитель-
ных искусств и архи-
тектуры Российской
Академии Художеств
Тел/факс: 8(495) 637-3766
e-mail: unesco@rah.ru

В диссертационный совет Д 212.144.05 на базе
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»
119071, г. Москва, ул. Малая Калужская, д. 1

ОТЗЫВ

**на автореферат кандидатской диссертации Возьмиловой А.А. на тему
«Разработка методики модульного формообразования в дизайне детской
одежды», представленной на соискание учёной степени кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.06- Техническая эстетика и дизайн**

Актуальность темы диссертации Возьмиловой А.А. обусловлена тем, что в массовом производстве российской детской одежды принципы модульного формообразования до сих пор практически не используются. Применение методики модульного формообразования детской одежды, разработанной в данном диссертационном исследовании, позволит разнообразить дизайн, оптимизировать работу дизайнера и снизить количество отходов швейного производства, а также наладить выпуск конкурентоспособной детской одежды. Модульная детская одежда для младшего школьного возраста, размер и длину которой можно изменить самостоятельно, соответствует современной концепции массовой кастомизации. Подобную одежду возможно использовать несколько лет, а затем передавать младшим детям, благодаря функции замены деталей на новые. Даже если детскую одежду будут продолжать проектировать традиционными способами, возможно добавление в изделие модульных элементов, которые сделают модели более функциональными.

В данном исследовании интерес представляет экстраполяция принципов формообразования модульной архитектуры в область дизайна детской одежды.

Отдельного внимания заслуживает авторская концепция детской одежды с функцией развивающей игры «Юный дизайнер», способствующей

профессиональной ориентации детей, а также развитию мелкой моторики, навыков самостоятельного одевания и пространственного мышления.

Научную новизну исследования составляет разработка методологической базы модульного формообразования детской одежды для младшего школьного возраста, на основе которой возможно разработать компьютерные программы для автоматического проектирования модульной детской одежды в массовом производстве. Алгоритм расчёта модульной сетки пропорционирования фигуры в антропоморфном пространстве формообразования детской одежды позволяет дизайнеру и конструктору одежды экономить время на поиск гармоничных пропорций изделия, уровней горизонтальных и вертикальных членений, а также мест расположения деталей костюма. Авторская концепция «Этно», основанная на использовании в дизайне современной детской одежды принципов кроя русской народной одежды, способствует формированию культурной идентичности и позволяет оптимизировать процесс разработки эскизов.

К замечаниям можно отнести тот факт, что в концепции «Этно» рассмотрен крой только русской народной одежды. В дальнейших исследованиях автору следует обратить внимание на одежду элементарного кроя, входящую в костюмные комплексы других этнических групп.

Основные результаты диссертации, представленные в автореферате, обоснованы анализом достоверных отечественных и зарубежных источников. Выводы соответствуют поставленным целям и задачам. Результаты диссертационного исследования опубликованы в научных статьях, среди которых 4 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК, а также 9 статей в других изданиях, в том числе, 6 изданных тезисов всероссийских и международных конференций и 1 публикация на английском языке.

Проведена апробация и внедрение методики модульного формообразования детской одежды в условиях промышленного предприятия. Внедрение методики показало её эффективность в условиях меняющегося рынка.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертация Возьмиловой А.А. «Разработка методики модульного формообразования

в дизайне детской одежды» является самостоятельным, логически обоснованным и завершённым исследованием, результаты которого вносят вклад в развитие отечественной лёгкой промышленности. Данное исследование отличается научной новизной и практической значимостью, автор диссертации заслуживает присуждения учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06- Техническая эстетика и дизайн.

Заместитель заведующего Международной кафедрой ЮНЕСКО изобразительного искусства и архитектуры при Российской академии художеств, член-корреспондент Российской академии художеств, кандидат искусствоведения, профессор

Заместитель заведующего
Международной кафедрой
ЮНЕСКО изобразительных
искусств и архитектуры Российской
Академии Художеств, член-корреспондент
Российской Академии Художеств,
кандидат искусствоведения, профессор

Образцова Т.И.
Дата: « 1 » 09 2022 г.

Подпись Образцовой Т.И. заверяю:

Российская Академия Художеств
Международная кафедра ЮНЕСКО
Изобразительных искусств и архитектуры
Адрес: 119034, Москва, улица Пречистенка, д. 21
Телефон: 8 (495) 645-80-48
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: www.rah.ru
E-mail: kanz@rah.ru
Телефон Образцовой Т.И.: 8 926 818 88 22
E-mail Образцовой Т.И.: t.obraztsova@mail.ru